
Hodnocení Bakalářského projektu Petra Spružiny oponentem. 
 
Název projektu: KLÁŠTER VILÉMOV 
 
Zadání: 
 
Student zpracovával na bakalářský projekt Benediktýnský klášter ve Vilémově 
v místě chátrajícího zemědělského dvora. 
 
Splnění zadání: 
 
Architektonické řešení je postaveno na jedné kompaktní kvádrové hmotě, ve které 
jsou v raumplanu umístěné všechny funkce kláštera. Funkce gradují po jednotlivých 
půl patrech, od přízemí nahoru nejdříve vstup, knihovna, jídelna, kuchyně a 
technické zázemí, ve vyšší úrovni ubytování mnichů až po kapitulní síň, sakristii a 
kapli v posledním patře. Na střeše jsou uzavřené modlitební terasy. 
 
Zvolený postup: 
 
Stavba je navržená jako ŽB monolitická. Založení je na betonových pasech, nosný 
systém svislých konstrukcí je ŽB stěnový s obvodovými nosnými zdmi a vnitřním 
jádrem se schodištěm. Vodorovné konstrukce jsou také z ŽB monolitické desky. 
V interiéru i exteriéru se beton výrazně uplatňuje nejenom konstrukčně, ale i 
esteticky. Stavba je zastřešena plochou střechou, která je převážně pobytovou 
terasou, prostor nad schodištěm je zasklený světlík. 
 
Odborná úroveň: 
 
Technické zprávy A a B včetně situačních výkresů C, technické i výkresová 
dokumentace architektonicko stavebního řešení D1 jsou zpracované velmi pěkně a 
přehledně, výkresy jsou v měřítku 1:50, doplněný je i fasádní detail a další vybrané 
detaily a tabulky prvků. Součástí projektu jsou i části profesí statiky, požárně 
bezpečnostního řešení, PRES a projekty profesí, které byly konzultovány s dalšími 
pedagogy. Součástí projektu je i architektonické řešení vnitřních prostor zpracované 
na vysoké kvalitativní úrovni, což dokládají přiložené vizualizace. 
 
Rozsah práce: 
 
Projekt má sice všechny obvyklé přílohy A, B, C a D. Struktura textu zprávy A, B 
neodpovídá Indikativnímu popisu podrobnosti jednotlivých částí dokumentace 
Bakalářské práce – viz informace na stránkách FA ČVUT, přesto ale v textu nic 
zásadního nechybí. 
 
Výběr zdrojů: 
 
Studie k bakalářské práci byla zpracována zajímavě, koncept architektonického 
řešení považuji za velmi zdařilý a inspirativní. Student v další fázi projektu navázal na 
studii a rozpracoval celý objekt kláštera podrobněji v potřebném detailu a rozsahu. 
 
 
 
 



Další komentáře a hodnocení: 
 
Po velmi dlouhém studování bakalářské práce jsem nenašel nic, na co by bylo 
potřeba se dále ptát, vše je z předloženého projektu naprosto srozumitelné navíc je 
to i správně navržené. Je to obdivuhodné, v jaké kvalitě jsou někteří studenti schopni 
bakalářský projekt zpracovat. 
 
Předložený bakalářský projekt Petra Spružiny hodnotím klasifikací „A“, 
kdyby bylo možné udělit i pochvalu, prosím komisi, aby tak učinila. 
 
V Praze 1.6.2025   
      

 
 
 
……………………………………. 
Ing. arch. Tomáš Petrášek 

 


